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Hrvati kao uvijek barjak nose. 

m MU Hali! 
Iz ovaj značajni poklik pao je 
levesinjem 1878. prvi hitac za 
idjenje bosanske raje. Uz ovaj 
iklik predjoše braća naša ovo 

irinu, da kazne zulum, gori i 
iljniji od nekadanjeg turskoga, 
lužbene vijesti javljaju opobje-

inom prodiranju hrabrih naših 
četa u Srbiju. Šabac, Loznica i Lje-
šnica nalaze se već u našim rukama 
te cijeli teritorij od ovih mjesta pra-
ma putarnjosti nalazi se pod maršom 

pitaše vojske. 
Srbija bit će ognjem i mačem 

»pokorena. Tisuć godina kasnije ob
navlja se ono što se zbilo za prvog 
hrvatskog kralja Tomislava, kadno g. 
925 vlast ovoga priznaše srpski žu
pani . God. pak 1260. ugarsko-hrvat-
ski kralj Bela, ^od zemljišta koje se 

»rostire u današnjoj Srbiji, Savi i Du-
pavu na jug izmedju Drine i Morave, 
osnova banovinu Mačvu. U toj ba
novini Mačvi bijaše baš onaj dio da
našnje Srbije, izmedju Save, Loznice 
na Drini, Valjeva i istočnije od Beo
grada, dakle i sam Beograd, na ko
jemu se izvode današnje ratne ope
racije. Pod Ludovikom I., iz kuće 
Anžuvinske, Mačva bi g. 1358. po
novno upokorena. Za prvog pak hr
vatskog kralja Tomislava i Crnagora 

lja) sve do Bara bijaše sastavni 
irvatskog kraljevstva. 
Irvati, kada danas vojuju hrab-
i oduševljenjem, sjećaju se, da 
>ija i Crnagora bile nekad dje-

moćnog hrvatskog kraljevstva, i 
daje snage i poleta u borbi, 

la one zemlje povrate pod žezlo 
hrvatskoga kralja. 

U prvom ljutom kreševu na tlu 
Srbije Hrvati ponijeli se nad sve 
druge. Junački naši Varaždinci zadi-
više svojom hrabrošću te, uz najteže 
•prilike, izvojevaše pobjedu. 

Ovaj presjajni dokaz hrabrosti 
Hrvata i nepokolebive njihove vjer
nosti prama prejasnom vladalačkom 
Domu bit će sigurno najljepši dar Si
jedome Vladaru u praskozorje osam-
desetpetog Mu ljeta. Milijoni duša 
habsburžke Monarkije sjatit će se su
tra oko uzvišenog Prijestolja, na ko
jemu caruje Vladar, kojemu sudbina 
izdjelala putanju života dlijetom boli, 
ali i ljubavi i privrženosti Njegovih 
naroda, koji Ga ni u najtežim časovima 
zapustili nisu. Izkušan pretežkim ku
šnjama, na koje stavlja Svevišnji svoje 
vjerne, ostao je uvijek Kralj Mira Lju
bavi, Plemenitosti, pouzdanjem u Boga, 
e će na vagi Svoje Pravde izmjerit 
zloću ljudsku i kaznit ju po zasluzi. 

! A Pravda se evo vrši; neprijatelji Mo
narkije Habsburga, ujedno i dušmani 
katoličanstva, na sjeveru, na jugu, na 

zapadu, smeteni su. Preveć su izku-
šavali Svevišnjega, i Bog vojska kaznio 
ih je i porazio. 

Neka se djelo Pravde vrši. Hr
vati ostaju uz Svijetlu Krunu kao jedan 
čovjek, do zadnjeg svog daha. „ B l a g o , 
ž ivot , s v e za kralja — s v e za 
kralja i z a dom!" 

Zraka sreće nek obasja uzvišene 
sjedine Premilostivog Nam Vladara; 
lahor zadovoljstva nek prostruji vi-
težkim Mu srcem, eda uzmogne još 
dugo i dugo vladati moćno, na slavu 
Boga, na korist naroda, na zator duš-
mana. 

Živio hrvatski kralj! 

Pobjedonosno prodi
ranje u Srbiju. 

Osvojenje Šapca. 
BEČ, 14. kolovoza. Na

še čete prodrle su danas 

na više mjesta u Srbiju te 

potisnuše sve ondje nala-

zeće se neprijateljske sile. 

Sve akcije od naših četa 

dosad poduzete podpuno 

su uspjele. Šabac je u na

šim rukama. 

Prekjučeranja brzojavka o polo
žaju na jugoistočnom bojištu dala je 
naslućivati da se priprema velika ak
cija. Nego o tome, kako je Korres-
pondenzbureau javljao, nisu se smjeli 
iz stratežkih razloga priopćiti nikakvi 
konkretni podatci. Iž tih istih razloga 
ne javljaju se ni pojedinosti o prodi
ranju naših četa u Srbiju i o zauzeću 
Šapca. 

Šabac je grad od 12.000 
stanovnika na Savi, prama hr
vatskoj granici, nedaleko Mitro-
vice, a 30 kilometara daleko od 
sjevero-istočne bosanske granice. 
Od Šapca vodi nekih 80 kim. 
duga cesta uz obalu Save na 
Beograd; druga pak cesta ide 
od Šapca u nutarnjost Srbije u 
Valjevo, gdje sutječe i cesta od 
Loznice na bosanskoj granici 

Gubitci. 
BEČ, 16 kolovoza. U bo

jevima kod Šabca, Loznice 

i Lješnice gubitci neprijatelja 

su težki, ali i naši nisu ne

znatni. Potankosti o tome 

još fale. 

Plijen. 
BEČ, 16 kolovoza. Naše 

su čete zarobile Srbima 

jednu zastavu, dva topa i 

dva puščana stroja. 

Odbiveni Crnogorci. 
BEČ, 16 kolovoza . Crnogorske 

Čete pokušale su ponovno pro
drijeti na naše zemljište , ali su 
posvuda b i l e ' suzb ivene . 

Odbivene srpske 
protunavale. 

BEČ, 16 ko lovoza . Neprijatelj 
je prekjučer popodne kao i u noći 
od 14 na 15 kod Loznice i kod 
Lješnice te kod Šapca p o k u š a o 
v i š e puta protunavalu na naše 
čete , koje su pokušaj Srba vel i 
kom hrabrošću odbili. 

poraz Srba kod Loznice 
i Lješnice. 

Beč , 16. kolovoza. Na 14. 
ov. mj. našie če te osim kod 
Šabca, imale su žestoke okr
šaje s neprijateljem i kod Lo
znice i kod Lješnice. 

BEČ, 15. kolovoza. O bo
jevima kod Loznice i Lješnice 
javlja s e : Neprijatelj je već 
dugo vremena bio na istoč
nim obalnim visinama Drine 
blizu Loznice i Lješnice. Ove 
visine su jako utvrdjene i od 
neprijateljskih četa tvrdo po-
sjednute. Ipak je našim četa
ma sjajno pošlo za rukom 
preći Drinu te neprijatelja sa 
tog izvrsnog njegovog polo
žaja potisnuti. 

* * 
Loznica je utvrdjeno srpsko mje

sto prama bosanskoj granici u pravcu 
Donje Tuzle. Lješnica (Lešnica) je ta-
kodjer srpsko utvrdjeno mjesto s onu 
stranu Drine na pritoku Lješnici. Od 
Loznice vodi preko Lješnice željezni
ca na Šabac. Od Loznice do Šabca 
ima u upravnoj crti 50 kilometara, 
te se je, u koliko je dosad poznato, 
akcija naše vojske vodila u čitavoj toj 
duljini pobjedonosno. 

Naše čete prodiru 
dalje. 

BEČ, 16. kolovoza. Jučer 
su naše čete , nakon što skr-
šile svaki neprijateljski poku
šaj, nastavile dalje pobjedo
nosno svoje prodiranje u nu-
trašnjost Srbije. 

U Poljskoj. 
BEČ, 16. kolovoza. Na sje

vernom bojištu naše če te pro
diru pobjedonosno u teritoriju 
koji leži zapadno od Visle. 

BEČ, 16. kolovoza. O pro
diranju naših četa u ruskoj 
Poljskoj javlja s e nadalje, da 
su naše če te pripravne pro
dirati dalje i u teritoriju koji 
leži istočno od Visle. 

Poljaci ruske Poljske dočikaju 
naše čete svugdje oduševljenjem i 
svrstavaju se u bojne redove za oslo-
bodjenje svoje domovine od ruskog 
jarma. Vrhovno zapovjedničtvo austro
ugarske vojske upravilo je na Po
ljake proglas, koji je bio od poljač-
kog pučanstva primljen radošću. 

Proglas glasi : 
Poliački narode! 
Voljom Svemožnoga, koji upravlja sa 

sudbinom naroda i snagom našega vrhov
noga vojskovodje. prelaze ove savezničke^ 
vojske Austro-ugarske i njemačke granicu. 
Time donosimo i Poljacima oslobodjenje od 
moskovskoga iga. Pozdravite naše zastave 
sa povjerenjem, one vam nose pravicu, one 
nisu ni vama ni vašim suplemenicima tudje. 
Na miljune poljačkoga naroda malo ne pol-
drug stoljeća vezano je uz Austro-Ugarsku 
monarkiju i njemačko carstvo i ondje dose
gli zamjeran kulturni razvitak. Odavna su 
stranice vaše povjesti s našom vezane, jer 
već je kralj vaš Jan Sobjeski pritekao svo
jom snagom sada ugroženoj državi Hab-
sburgovaca. Time je slavna tradicija Poljaka 
vrlo uzko vezana sa svojim susjednim drža
vama. Mi. koji razumijemo vitežki duh i 
nadarenost poljačkoga naroda, došli smo da 
uklonimo one brane, koje spriečavaju svaki 
saobraćaj sa zapadnom kulturom i njenim 
tekovinama, da vam pružimo sve blagodati 
duševnog i gospodarskog napredka. To je 
naša na/važnija zadaća ovoga našega rata. 
Mi taj rat nismo tražili. Nakon čitavog niza 
raznih objeda i napadaja Rusija se je otvo
reno zauzela za to, da se sakriju tragovi 
jednog kletog zločina počinjenog na člano
vima austro-ugarske vladajaće kuće i uhva
tila sgodu, da napadne monarkiju i saveznu 
nam njemačku carevinu. Tako je naš uzvi
šeni vladar kojemu imade već kroz trideset 
godina Evropa da zahvali mir, bio prinudjen, 
da se maši mača. Svi stanovnici ruskoga 
carstva, koji će biti pod zaštitom našom 
uslied naših uspjeha, biti će od nas susre
tani samo Pravednošću i čovječnošću. Po
ljaci! Pouzdajte se radostno i bez oklieva-
nja u našu zaštitu, podupirite naše nastoja
nje svom dušom vašom. Svaki neka se po
uzda u pravičnost i blagost našega uzviše
noga vrhovnog vojskovodje. Izpunite dužnosti 
vašega poziva, dužnosti za uzdržanje vaše 
domaje, dužnosti, koje vam je volja Svemo
gućega sadanjim preokretom pokazala. 

Vrhovno zapovjednič tvo 
austro- i igarske vojske . 

Odgovor na rusko 
hajdučtvo. 

BEČ, 14. kolovoza. Usljed 
uapšenja austro-ugarskog vice-
konsula u Petrogradu Hoffingera, 

koje je u opreci sa medjunarod-
nim pravom, a koje je uslijedilo 
na nalog ruske vlade jučer, au-
stro-ugarska vlada poduzela je 
represalije te je dala danas uap-
siti svećenika ovdješnjeg ruskog 
poslaničtva Jakubovskog i bivšeg 
konzula u Sarajevu Igelsroema 
koji sada boravi u Budimpešti. 

BEČ, 17 kolovoza. Uapšeni bivši 
ruski konsul u Sarajevu Igelstrom bio 
je pušten na slobodu, jer se uzpo-
stavilo, da je težko bolestan. (Toliko 
vitežtva Rusija nije vrijedna). 

Pobjeda odlučna i sjajna. 

BEČ, 17. kolovoza. Jav

ljeni bojevi na Drini doveli 

su do do odlučne pobjede 

naših četa nad jakim nepri

jateljskim silama. Neprijatelj 

je bio, uz velike gubitke ba

čen prama Valjevu. Pri tome 

mnogobrojni Srbi bili su za

robljeni; mnogo srpskog rat

nog materijala palo je u naše 

ruke. Potjera za neprijateljem 

je u podpunom toku. 

Hrvali kutu nose... 
I ODLUČUJU POBJEDU. 

BEČ, 17. kolovoza. Slu
žbeno se javlja: Naše čete 
borile se hrabrošću udiv-
Ijenja vrijednom protiv ne
prijatelja, koji se nalazio 
na jakim položajima i si
lama bio nama ravan. 

U toj hrabrosti poseb
noj spomena je vrijedna 
16. pješačka pukovnija iz 
Varaždina, sve sami Hr
vati. Koli častnici toliko i 
momčad ove hrvatske pu
kovnije, uz najteže okol
nosti, starom poznatom 
žiiavošću i hrabrošću kra
lju uvijek vjernih Hrvata, 
jurišaše i izvojštiše po
bjedu. 



Razpust općine splitske. 
Općina splitska bila je raspuštena, a 

i upraviteljem imenovan je Dr. Frano Madi-
razza namjestničtveni savjetnik u miru. Dr. 
Madirazza preuzeo je upravu općine jučer. 

Potankost i s l ijede. 

BEČ, 17 kolovoza. Potankosti 'o 

toku bojeva i o zapljenjenim bojnim 

trofejima slijede te će naknadno biti 

priopćeni. 

Tobožnji ruski uspjesi. 
BEČ, 17 kolovoza . Službeno 

s e j a v l j a : U nekim inozemnim 
novinama izaš le su vijesti o to 
božnjem uspjehu Rusa na našoj 
granici. S v e te vijesti u podpunoj 
su opreci s ist inom. Mješoviti ru
ski odjeli, koji mjest imice u ne
posrednom pograničnom prostoru 
bijahu prodrli za nekol iko ki lo
metara, kod ZaloŠce, Brody i S o 
kola, bijahu ponovno bačeni preko 
granice. Njihova djelatnost ogra
ničila se u g lavnom na pljačkanje 
i paljenje neoboružanih pograni
čnih se la . 

Uspjesi naše konjice 
Beč, 17 kolovoza. Više na

ših konjaničkih zborova pro
drlo je daleko preko ruske 
granice u nutarnjost same 
Rusije. 

Premještenje g l a v n o g tabora. 

BERLIN, 17 kolovoza. Njemački 
glavni tabor bio je iz Berlina pre
mješten. 

Car Vilim na bojištu. 

BERLIN, 17 kolovoza. Car Vilim 
odputovao je iz Berlina u pravcu 
Mainza. 

ftkcija Njemačke flote. 
Prema vijestima kako ih dobiva 

iz službenih vrela Wolfova agencija, 
njemačka mornarica, koja se je do 
sad u nekoliko već bojeva sjajno 
istakla, pokazuje i dalje svoju izvrsnu 
spremu. Pojedini su odjeli u živoj 
akciji u svima trim glavnim morima 
i to najviše u Sredozemnom, Baltič
kom i Sjevernom. Na nekoliko su 
mjesta pojedini brodovi tako sjajno 
manevrirali, da su ozbiljno svojom 
blizinom ugrozili neprijateljsku obalu. 

Osobito je važna bila pobjeda 
njemačkih ratnih brodova u , Sredo
zemnom moru i to u algirskim vo
dama, gdje je flota bombardirala fran
cuske luke, a uspjelo joj je, da je.po-
topila nekoliko transporta francuskih 
vojnika. Flota nastavlja sa svojom 
akcijom braneći se uspješno od na
padaja neprijatelja. 

Arnauti proti Srbima. 

Arbanaški (političar Basiles Do-
gani, koji već nekoliko dana boravi u 
Budimpešti veli, da će se Arnauti ko 
jedan čovjek podići protiv srbske 
vlade. Isa je Boljetinac već sakupio 
vojsku od blizu 10.000 ljudi, pak je 
s njima valjda već prošao srpsku gra
nicu, da srpskoj vojsci zadje za ledja. 
Arnauti će gvgrilskim ratom uznemi
rivati Srbiju. 

Grad i okolica. 
Pros lava kral jevog rodjendana 

obavit će se u našem gradu ovako: Ve
čeras koncenrtira „Banda Cittadina", Sutra 
u jutro 7' s. na Poljani misa za vojsku, uz 
sudjelovanje obih glazba. U 10 sati ponti-
fikal u Bazilici; na večer koncerat „Šibenske 
Glazbe". 

Za pobjedu n a š e g oružja odslužena 
je na blagdan Velike Gospe svečana ponti-
fikalna misa u stolnoj Bazilici. Prisustvo
vahu sve civilne i vojničke vlasti te mnogo 
gradjanstva. Iza Evandjelja presvijetli Biskup 
držao je propovjed sazivljuć bi. Djevicu 
za sretan i dug život našem Vladaru i za 
pobjedu našem oružju. 

Pros lava bitke kod Liv na . Na 15. 
o. m. ovdješnji domobranci proslaviše spo^ 
men na bitku kod Livna od 15. kolovoza 
1878. Proslava je obavljena na Poljani, iza 
svečanosti u Bazilici, uz prisustvovanje 
kontreadmirala Huga viteza Zaccaria, čast-
ničtva te civilnih vlasti. 

Mons. V. kanonik Karadjole sjetio se 
krasnim riječima one bitke, u koju su naši 
oci polazili u boj sa crvenkapom na glavi, 
sa puškom o ramenu i jataganom o prf-
pašnjaći, te u opancima. Na veliki ovaj dan 
kada se slavi uznesenje bi. Djevice, oni su 
kod Livna izvojevali sjajnu pobjedu nad 
Turcima. Pobjednike na povratku dočekalo 
pučanstvo cvijećem; onih pak, koji su u 
bitci slavno pali, uklesalo im imena zlat
nim slovima na spomen pločama u žup
skim crkvama Varoša, Doca, Krapnja itd. 
Iz njihovog poljupca, iz njihove hrabrosti 
niknuste vi, domobranci, sada pozvani da 
slijedite primjer junačkih vaših otaca te po -
djete u boj proti dušmaninu. 

Mons. Karadjole završio je krasan svoj 
govor poklikom Vladaru, što su vojništvo 
i gradjanstvo prihvatili burnim klicanjem 
„živio!" Gosp. kontreadmiral čestitao je 
govorniku na lijepoj besjedi. 

Domobranci su onaj dan bili počaš
ćeni osobitim objedom. 

Franjevci za pobjedu n a š e g oružja. 
Već na 2. ov. m. mp. O. Kardum, provin
cijal franjevaca presv. Odkupitelja, izdao je 
okružnicu na područne samostane i župe 
naredbom, da se svagdje drži svečana slu
žba Božja, i da se svaki dan dok traje rat, 
mole odregjene molitve. 

U okružnici izmed ostaloga, pozivlje 
redovnike, koji nisu uloženi u dušobriž-
ničku službu, pa se ponudi u službu Cr
venome Krstu, kao što je i provincijalno 
starešinstvo još ranije stavilo na raspola
ganje vojničkoj vlasti klerike bogoslovce. 

Ujedno pozivlje sve područne franjev
ce da živo sudjeluju pri ustrajanju odbora 
za pripomoć siromašnih obitelji ratnika i 
za pripomoć Crvenome Krstu, te da u tu 
svrhu, osobito po selima, sabiru, a i sami 
doprinose obilne milodare. 

On je sam preko C. K. Namjestništva 
darovao 300 kr. i to 200 za siromašne o-
bitelji ratnika, a 100 za Crveni Krst. 

Osim toga je na sv. Lovru, zaštitnika 
svoje rezidencije, odslužio svečanu misu 
sa podvorbom za pobjedu našeg oružja. 

Krešimirovom Sokolu poklonio je 
g. Justo Dellagiovanna K. 2— da počasti 
uspomenu blagopok. Jere Goldoni. 

GOSPODU PREDPLATNIKE, ko
j ima list ne dolazi redovi to , upozoru-
j e m o , da krivica ne leži na nama n e g o 
u izvanrednim pr i l ikama; a neće bit 
naša krivica, ako odjednom uopće l i s ta 
i nedobiju. 

Javna zahvala. 
Dužnost me veže da ovim putem iz

razim čuvstva najtoplije zahvalnosti gosp. 
Frani lstiniću mladjemu, koji mi je u si
noćnjoj nezgodi prvi pritekao u pomoć te 
prisustvom duha, hladnokrvnošću i požr-
tvovnošću odstranio' goruće predmete, o-
nemogućio da se požar dalje razvije te mi 
nanese veće štete. 

Hvala takodjer mjestnim vatrogascima 
redarima, vojništvu i svim ostalim pleme
nitim osobama, koji pohrliše na mjesto p o 
žara da mi budkako pomognu ugasiti vatru. 

Hvala od srca svima. 
ŠIBENIK, 14. Avgusta 1914. 

Silvio L6vi. 
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~ Podpuno — 
amerikansko pokućstvo 

6L060NSKI I CO. - TRST 
Piazza della Borsa No. 14 I kat 

Telefon br. 17—70. 

J O S I P Z A M O L f l 
ovlašteni dekorativni slikar 

u ŠIBENIKU — 
Bivši više godina u Trstu nalazi se 
sada već godinu .dana u svom rodnom 
mjestu Šibeniku, gdje je radio kod 
raznih tvornica i privatnih radnja te 
kod Pomorskog Okružnog Zapovjed-
ničtva. 

Preuzima svakovrstnu radnju uz vrlo 
umjerene cijene i najvećom brzinom 
izvedbe. Preuzima i radnje i izvan 
Šibenika bez povišice cijene. Dostaje 
obavijestit ga jednom otvorenom do
pisnicom na gore naznačenu adresu. 

Preuzima važne slikarske radnje 
po crkvama, kazalištima. 21—30 

T I S A K Z A U L J E 
uz jeftinu cijenu prodaje se . T i sak je 
u dobrom stanju. Obratiti s e na MAR-

K10LA KURS ARA u Prvić-Šepurini . 

P. T. 
Častimo se staviti do znanja sva

koj cijenjenoj osobi, da smo već od 
davna osnovali klesarsku zadrugu pod 
naslovom: 

PRVA SPLITSKA 

registrirana na ograničeno jamčenje 
U SPLITU. 

Zadruga obavlja svako vrstne kle
sarske radnje bilou mramoru ili kamenu 
uz najpovoljnije uvjete. 

Osobitom preciznošću izradjuje 
žrtvenike, balaustre* krstionice, nad
grobne spomenike itd. u najmodernijim 
slogovima. Skladište je obskrbljeno sa 
mramornim materijalom, takodjer mra
mornim pločama za pokućstvo. Buduć 
je ista providjena izvrstnim radnim si
lama i dovoljnim kapitalom, to je u 
stanju svaku naručbu brzo i tačno iz
vršiti na podpuno zadovoljstvo gg. 
naručitelja. 

Na zahtjev šalje nacrte, uzorke 
materijala, kao što i sve upute i raz
jašnjenja. 

Preporuča se uglednom obćinstvu 
i prepoštovanom svećenstvu, da ju po 
časte svojim cijenjenim naručbama. 

UPRAVA. 

Mp" Na znanje onima, koji s e b e 
ili djecu na ž ivot os igurat i ž e l e . 
Prije n e g o s e os iguraju kod tudjih 
z a v o d a , neka dadu prvenstvo na
š e m jedinom d o m a ć e m z a v o d u 

„CROATIA" 
koji ima r a z n e c ienike uz povol jne 
uv je t e ; razjašnjenja i upute rado 
:-: daje Zas tups tvo :-: 

KOPANI & MILKOVIĆ 
. . ZADAR :: DALMACIJA. .-. 

Z a v o d takodjer preuz ima o s i g u 
ranja proti požaru . 

HRVATSKA ZADRUŽNA TISKARA 
31 Š I B E N I K c 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr. A. DULIB1Ć I DRUG) , 

O B S K R B L J E N A J E S V I M M A T E R I J A L O M , T A K O D A JE 

U S T A N J U T O Č N O , B R Z O , U M O D E R N O N S L O G U T E 

U Z V E O M A U M J E R E N E C I J E N E IZRADJIVATI S V E 

:-: R A D N J E S P A D A J U Ć E U T I S K A R S K U S T R U K U :-• 

I Z R A D J U J E P O I M E N C E P O S J E T N I C E , T R G O V A Č K E 

M E M O R A N D U M E , R A Č U N E , N A S L O V N E L I S T O V E 

T R G O V A Č K E I S L U Ž B E N E O B V O J E , V J E N Č A N E KARTE" 

P L E S N E I D R U G E Z A B A V N E P O Z I V E I P R O G R A M E * 

O S M R T N I C E , C I J E N I K E , J E S T V E N I K E I T . D . I T D ' 

VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA 
:-: >: ŽUPSKE UREDE. 

OBĆINE 

PRODAJA RAZNOVRNOG ČISTOG PAPIRA I OBVOJA. 

I DDE 

Svatko mora da pogodi! 
4 0 0 . 0 0 0 i 2 O 0 . 0 0 0 franaha fete 

t u r s k i h s r e ć a k a . 
6 vučenja s v a k e g o d i n e ! Buduće vučenje 1. kolovoza. 

475.000 odnosno 375.000 kruna odn. franaka i lira iznose svakogociišnji 
glavni zgoditci skupine 5 odnosno 3 izvrsnih srećaka. 

13 odnosno 9 vučenja s v a k e g o d i n e ! Buduće vučenje 1. kolovoza. 
Mjesečni obrok od K 4.— dalje. — Cijenj. naručnicima namijenjene su 

nagrade i premije ! 
Izjašnjenja daje i naručbe prima za „Slovensku i Hrvatsku Narodnu Stražu" 

g. Valentin Urbančić, Ljubljana, 20. 

Raznovrstne, umjetnički izradjene koraljne 
uresne nakite izradjuje 

RIBARSKO - KORALJSKA 
ZADRUGA u ŠIBENIKU. 
Radiona i izlozi nalaze s e na obali kraj perivoja. 

U M I L E T I C A 
prve vrsti janjetine sa ražnja 
svake ure vruće. Ali tek kako se kuhinja smije i momci što 
vrte! Momci vam to rumeni, jer piju obilato mojeg 

o p o l a 
prve vrsti, a na večer, kad idu leći, još po čašicu prošeka, i to 
sve dajem, jer momci su čisti i po tri puta na dan kuhinju peru, 
da se gospodar sve smije, što oni to rade. 

Štovano obćinstvo! Prosto je svakomu, da se sam o 
tome osvjedoči. Vrata su svakomu otvorena. Mlade 

prasetine 
nisam ni spomenuo. U nedjelju u podne vruća i sjaji ko rožica. 

B i r e 
prve vrsti, uvijek friške, jer svako dvije ure stavljam mraz, pošto 
prodajem dva hektolitra dnevno: serpentine u aparatu peru se 
svako pet dana za uzdržanje zdravlja. 

Hladna jela 
svježa, svake vrsti i u svako doba. 

Štovanjem 

Petar Miletić. 


